

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện công tác chỉnh trang đô thị, phân loại rác tại nguồn, chữ ký điện tử cá nhân năm 2024 trên địa bàn phường 2**

Thực hiện Văn bản số 10364/UBND-VP ngày 20/9/2024 của UBND thành phố Vũng Tàu về việc chuẩn bị báo cáo phục vụ Hội nghị Sơ kết công tác chỉnh trang đô thị, phân loại rác tại nguồn, chữ ký điện tử cá nhân trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

Qua quá trình triển khai thực hiện, UBND Phường 2 báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### **I. Công tác chỉ đạo, triển khai**

UBND Phường 2 đã ban hành các kế hoạch và các văn bản để tổ chức triển khai như sau:

Kế hoạch số 2038/KH-UBND ngày 19/12/2023 về thực hiện đảm bảo ANTT, TTĐT, ATGT, VSMT trên toàn địa bàn Phường 2, thành phố Vũng Tàu trong dịp Tết dương lịch, Tết Nguyên đán 2024 và đến hết năm 2024;

Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 05/01/2024 về tăng cường thực hiện xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị qua hình ảnh trích xuất từ camera và tuần tra kiểm soát dán thông báo vi phạm trên địa bàn phường 2 trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và năm 2024;

Kế hoạch số 2029/KH-UBND ngày 18/12/2023 của UBND Phường 2 về Đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, xử lý các trường hợp buôn bán tự phát trong Quý I năm 2024 trên địa bàn Phường 2, thành phố Vũng Tàu;

Kế hoạch số 395/KH-UBND ngày 15/3/2024 của UBND Phường 2 về Đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, xử lý các trường hợp buôn bán tự phát trong Quý II năm 2024 trên địa bàn Phường 2, thành phố Vũng Tàu;

Kế hoạch số 2094/KH-UBND ngày 27/12/2023 của UBND Phường 2 về Duy trì tổ chức hoạt động ra quân thực hiện chương trình Ngày thứ Bảy “Xanh - Sạch - Đẹp” năm 2024 trên địa bàn Phường 2;

Văn bản số 298/UBND-MT ngày 29/02/2024 của UBND Phường 2 về việc ra quân tổng vệ sinh tại khu vực Mũi Nghinh Phong (Cổng trời) tại Phường 2, thành phố Vũng Tàu;

Kế hoạch số 635/KH-UBND ngày 25/4/2024 về Phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn năm 2024;

Kế hoạch 796/KH-UBND ngày 17/5/2024 về tuyên truyền phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn Phường 2 năm 2024;

Văn bản số 555/UBND-MT ngày 09/4/2024 về đề nghị các khu phố lực chọn tuyến đường để thể hiện thí điểm mô hình “ Phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn”;

Văn bản số 1134/UBND-MT ngày 05/7/2024 về thực hiện phân loại chất thải sinh hoạt tại nguồn;

Văn bản số 638/UBND-MT ngày 23/4/2024 về việc tổ chức dọn vệ sinh trên toàn địa bàn Phường 2 chào mừng ngày Chiến thắng 30/4 và ngày Quốc tế lao động 1/5;

Thông báo số 1075/TB-UBND ngày 27/6/2024 về việc chấn chỉnh trật tự đô thị trên tuyến đường, hẻm Thùy Vân, Phường 2, thành phố Vũng Tàu;

Thông báo số 1137/TB-UBND ngày 05/7/2024 về việc chấn chỉnh trật tự đô thị trên tuyến đường, hẻm Lương Văn Can, Phường 2, thành phố Vũng Tàu;

Thông báo số 1144/TB-UBND ngày 08/7/2024 về việc chấn chỉnh trật tự đô thị trên các tuyến đường thuộc Phường 2, thành phố Vũng Tàu;

Thông báo số 27/TB-UBND ngày 04/01/2024 về Phân công lịch trực giữ gìn trật tự lòng đường, vỉa hè trên toàn địa bàn;

Thông báo số 197/TB-UBND ngày 02/02/2024 về Phân công lịch trực giữ gìn trật tự lòng đường, vỉa hè trên toàn địa bàn trong dịp tết Nguyên đán 2024;

Kế hoạch số 572/KH-UBND ngày 10/4/2024 Kế hoạch Cao điểm đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng trong dịp Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và Lễ 30/4 & 01/5/2024 trên địa bàn Phường 2;

Kế hoạch liên tịch số 01/KHLT/UBNDP1-UBNDP2 ngày 05/6/2024 về thực hiện nhiệm vụ phối hợp đảm bảo ANTT, TTĐT, ATGT, VSMT tại khu vực Công viên Bãi trước, đường Hạ Long, đường Quang Trung thuộc địa bàn Phường 1 và Phường 2, thành phố Vũng Tàu;

Kế hoạch liên tịch số 1067/KHLT/UBNDPTT-UBNDP2 ngày 26/6/2024 về phối hợp thực hiện đảm bảo ANTT, TTĐT, ATGT, VSMT tại khu vực đường Hoàng Hoa Thám, Công viên, Bãi biển, Quảng trường cột cờ đường Thùy Vân thuộc địa bàn phường Thắng Tam và Phường 2, thành phố Vũng Tàu;

Văn bản số 1501/UBND-MT ngày 26/8/2024 về việc tổ chức dọn vệ sinh trên toàn địa bàn Phường 2 để hưởng ứng ngày Quốc khánh 2/9;

Kế hoạch số 1475/KH-UBND ngày 22/8/2024 cao điểm ra quân đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn Phường;

Kế hoạch số 346/KH-UBND ngày 8/3/2024 của UBND Phường về việc thực hiện “Mô hình công dân số” trên địa bàn Phường 2, thành phố Vũng Tàu.

## **II. Kết quả thực hiện công tác chỉnh trang đô thị**

**1. Kết quả thực hiện công tác chỉnh trang đô thị** (Thiết lập và duy trì trật tự đô thị: xử lý vi phạm mua bán lấn chiếm lòng đường, vỉa hè tại các chợ tự phát, tập trung xử lý vi phạm):

- Trong công tác chỉnh trang đô thị, UBND Phường thường xuyên tuyên truyền vận động người dân cải tạo các bồn cây xanh, thu dọn chậu cây, vật dụng, tháo dỡ mái che, ram róc, bậc, bực trên vỉa hè, đảm bảo an toàn cho người đi bộ;

tuyên truyền vận động người dân trang bị đầy đủ, bố trí thùng rác công cộng trên địa bàn Phường quản lý đảm bảo công tác thu gom rác thải kịp thời, vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị.

Đồng thời, vận động người dân, doanh nghiệp là chủ các khu đất trống mặt tiền đường chính làm hàng rào bảo vệ để hạn chế tình trạng đổ rác bừa bãi.

Khuyến khích các hộ gia đình, các tổ chức, các cơ sở kinh doanh tại các đường phố quan tâm đầu tư trang trí mặt tiền trụ sở và nơi ở, lắp đặt hệ thống chiếu sáng đa màu sắc tạo vẻ rực rỡ cho Thành phố khi về đêm.

- Việc lập lại trật tự lòng đường, vỉa hè trên địa bàn tiếp tục được triển khai thường xuyên theo các Kế hoạch hàng quý, hàng năm, các đợt cao điểm về đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, xử lý các trường hợp buôn bán tự phát trên địa bàn Phường 2; các Kế hoạch về việc chấp hành quy định pháp luật trong lĩnh vực kinh doanh, bảo vệ môi trường, trật tự đô thị đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tại các khu vực trọng điểm du lịch như tuyến đường Nguyễn Công Trứ, Hạ Long, Thùy Vân, Hoàng Hoa Thám, Phan Chu Trinh, Võ Thị Sáu, Lương Văn Can...

- Thực hiện kế hoạch cao điểm số 8991/KH-UBND ngày 16/8/2024 của UBND thành phố Vũng Tàu về Cao điểm ra quân lập lại trật tự lòng đường, vỉa hè trên địa bàn thành phố Vũng Tàu, UBND Phường 2 đã xây dựng kế hoạch cao điểm ra quân đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn Phường,

- Ngày 24/8/2024, UBND phường 2 tổ chức chương trình Lễ ra quân lập lại trật tự đô thị và vệ sinh môi trường trên địa bàn phường, sau buổi lễ UBND Phường duy trì thường xuyên lực lượng tuần tra xử lý, chốt trực theo lịch đã phân công.

- Phối hợp UBND Phường 1 xây dựng và triển khai Kế hoạch liên tịch thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT, TTĐT, ATGT, VSMT tại khu vực Công viên Bãi trước, đường Hạ Long, đường Quang Trung thuộc địa bàn Phường 1 và Phường 2, thành phố Vũng Tàu;

- Phối hợp UBND phường Thắng Tam xây dựng Kế hoạch liên tịch số 1067/KHLT/UBNDPTT-UBNDP2 ngày 26/6/2024 về phối hợp thực hiện đảm bảo ANTT, TTĐT, ATGT, VSMT tại khu vực đường Hoàng Hoa Thám, Công viên, Bãi biển, Quảng trường cột cờ đường Thùy Vân thuộc địa bàn phường Thắng Tam và Phường 2, thành phố Vũng Tàu.

- Phường 2 có 02 tuyến đường được công nhận là tuyến đường văn minh đô thị: tuyến đường Lương Văn Can và tuyến đường Ngô Văn Huyền. Các tuyến đường văn minh đô thị do đó UBND Phường đã tập trung xử lý, lập lại trật tự, tình trạng vi phạm trật tự đô thị tại nhiều khu vực đã được xử lý cơ bản các vi phạm và duy trì kết quả đã đạt được.

- Công tác chỉnh trang đô thị nhận được sự đồng thuận của người dân và doanh nghiệp. UBND phường đã phát động phong trào (thứ 7 xanh – sạch – đẹp, tuyến đường tự quản, ...) và duy trì, nhận được sự quan tâm của đông đảo các khu phố, đơn vị, doanh nghiệp và người dân, góp phần chỉnh trang đô thị, nâng cao ý thức cộng đồng. Triển khai mỗi tháng 02 lần có sự phân công giám sát của lãnh

đạo Phường 2 theo Kế hoạch số 2094/KH-UBND ngày 27/12/2023 của UBND Phường 2 về duy trì tổ chức hoạt động ra quân thực hiện chương trình Ngày thứ Bảy “Xanh – Sạch – Đẹp” năm 2024 trên địa bàn Phường 2. Qua thực hiện, các tuyến đường trên địa bàn Phường 2 có lòng đường, vỉa hè sạch sẽ, không rác thải. Không có các hoạt động sản xuất kinh doanh thường xuyên làm phát sinh chất thải, khí thải (khói, bụi) ra đường gây ảnh hưởng đến môi trường.

### **Kết quả xử lý 09 tháng đầu năm 2024:**

Các trường hợp buôn bán hàng rong trên địa bàn đa số là người dân lao động nghèo, có cuộc sống khó khăn, từ các tỉnh khác tới thành phố Vũng Tàu kiếm kế sinh nhai, thường xuyên thay đổi. Khi thấy lực lượng xuất hiện thì đã chạy từ xa một cách vội vàng, có khi xảy ra va quệt với các phương tiện giao thông dẫn đến nguy hiểm xảy ra tai nạn, vì vậy việc thống kê các hộ bán hàng rong gặp nhiều khó khăn. Tuy nhiên, song song với công tác tuyên truyền, vận động mọi người dân chấp hành các quy định về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, UBND Phường 2 đã cương quyết xử lý các trường hợp tái phạm nhiều lần, thu giữ nhiều tang vật bán hàng rong, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường với kết quả như sau:

- Từ đầu năm 2024, UBND Phường 2 đã kiểm tra lập biên bản xử lý 08 trường hợp vi phạm về kinh doanh buôn bán lấn chiếm vỉa hè;

- + Ban hành 08 quyết định xử phạt vi phạm hành chính; tổng số tiền phạt là: 11.000.000 đồng. *(Tất cả đã chấp hành đóng phạt)*;

- + Tam thu giữ: 21 xe đạp, 15 xe máy, 40 xe đẩy 3-4 bánh, 30 biển hiệu, 570 bàn, ghế các loại, 07 bình ắc quy, 70 dù và nhiều tang vật vi phạm khác;

- Thực hiện Nghị quyết số 106/NQ-HĐND ngày 13/12/2019 của UBND tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu quy định mức thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng tạm thời lòng đường, vỉa hè trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu; Quyết định 1265/QĐ-UBND ngày 16/3/2020 của UBND thành phố Vũng Tàu về việc ban hành kế hoạch thực hiện Đề án Nâng cao hiệu quả quản lý và sử dụng lòng đường, vỉa hè trên địa bàn thành phố Vũng Tàu và Đề án thu phí sử dụng tạm thời lòng đường vỉa hè trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu; Quyết định số 1624/QĐ-UBND ngày 07/4/2020 của UBND thành phố Vũng Tàu về Ban hành Kế hoạch thực hiện nội dung đăng ký đột phá năm 2020, nâng cao hiệu quả công tác chỉnh trang đô thị, Xây dựng tuyến đường – tuyến phố văn minh ;

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án Nâng cao hiệu quả quản lý và sử dụng lòng đường, vỉa hè trên địa bàn thành phố Vũng Tàu và Đề án thu phí sử dụng tạm thời lòng đường vỉa hè trên địa bàn UBND Phường đã triển khai hướng dẫn cho các hộ kinh doanh có nhu cầu sử dụng vỉa hè để đậu xe hai bánh cho khách lập thủ tục xin cấp phép và đóng phí tạm sử dụng vỉa hè theo đúng quy định. Ban hành văn bản đề nghị Phòng Quản lý Đô thị cấp mới 15 hồ sơ và gia hạn cho 73 hồ sơ xin giấy phép tạm sử dụng vỉa hè để đậu xe hai bánh. Tiếp tục triển khai thu phí tạm sử dụng vỉa hè trên địa bàn và ứng dụng công nghệ thông tin thực hiện thu phí sử dụng vỉa hè qua tài khoản của UBND phường; Kết quả thu phí tạm sử dụng vỉa hè trong 09 tháng đầu năm 2024 được 280.900.400 đồng, đạt 56,18%

chỉ tiêu giao.

- Thực hiện Văn bản số 10405/UBND-QLĐT ngày 17/11/2022 của UBND thành phố Vũng Tàu về việc tổ chức thực hiện thu phí đối với ô tô đậu lòng đường tại các tuyến đường trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. Từ ngày 15/7/2023, UBND Phường đã triển khai sơn kẻ vạch và thực hiện thu phí trên 05 tuyến đường có thu phí đối với ô tô đậu lòng đường tại các tuyến: Đường Hạ Long - Thủy Vân- Hoàng Hoa Thám- Võ Thị Sáu- Phan Chu Trinh. Kết quả thu phí sử dụng tạm thời lòng đường trong 09 tháng đầu năm 2024 được 500.185.000 đồng, đạt 526,51% chỉ tiêu giao.

- Hiện tại UBND Phường 2 đang triển khai thu phí lòng đường bằng máy POS với số lượng 05 máy.

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, Ban điều hành các khu phố tuyên truyền, phổ biến và triển khai cho các hộ dân, hộ kinh doanh mặt tiền ký cam kết về chấp hành quy định về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và hưởng ứng thực hiện xây dựng tuyến đường văn minh đô thị.

## **2. Kết quả thực hiện công tác quản lý đất đai, xây dựng và Môi trường:**

### **a) Công tác quản lý đất công:**

Quản lý chặt chẽ quỹ đất công, không để xảy ra tình trạng sử dụng đất công vào các mục đích cho thuê, mướn hay các hình thức kinh doanh khác. Thường xuyên tuần tra, kiểm tra địa bàn đặc biệt là khu vực núi Nhỏ nhằm ngăn chặn các trường hợp lấn, chiếm đất công, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm. Phối hợp với Đơn vị tư vấn, rà soát hồ sơ đất công, đo đạc, cắm mốc ngoài thực địa và ngày 24/5/2024, Đơn vị tư vấn đã bàn giao hồ sơ kết quả đo đạc cho phường.

### **b) Xây dựng:**

Từ đầu năm đến nay trên địa bàn phường có: 79 trường hợp xây dựng, sửa chữa.

Trong đó:

+ 30 trường hợp khởi công xây dựng đối với các công trình được cấp phép

+ 00 trường hợp xây dựng không phép

+ 49 trường hợp xây dựng, sửa chữa, cải tạo nhà ở thuộc trường hợp miễn phép.

Xây dựng và triển khai Kế hoạch về nhiệm vụ quản lý đất đai, trật tự xây dựng năm 2024 trên địa bàn phường; thường xuyên tuần tra địa bàn, đặc biệt tăng cường kiểm tra địa bàn tại các khu vực hẻm 220-228 Phan Chu Trinh, Núi Nhỏ,... để kịp thời ngăn chặn và xử lý các trường hợp vi phạm; tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn, đặc biệt là trước tết Nguyên đán nhắc nhở các cơ sở xây dựng, các công trình xây dựng trên địa bàn còn dở dang phải sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp và che đậy vật tư, không được lấn chiếm vỉa hè, gây cản trở giao thông; trong các ngày nghỉ tết, phường chủ động tăng cường công tác kiểm tra xây dựng các điểm nhạy cảm trên địa bàn, đảm bảo tốt công tác bố trí lực lượng thực hiện nhiệm vụ thường xuyên kiểm tra địa bàn để kịp thời ngăn chặn các hành vi vi phạm xảy ra.

Tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư về nội dung Đề án quy hoạch chi tiết

tỷ lệ 1/500 Khu vực Mũi Nghinh phong, Phường 2; tổ Chức công bố, công khai đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu vực Mũi Nghinh phong, Phường 2 theo Kế hoạch số 8922/KH-UBND.

c) Môi trường:

Tiếp tục thực hiện công tác môi trường theo nội dung Chương trình hành động số 2325/CTr-UBND ngày 14/4/2023 của UBND thành phố Vũng Tàu về chỉnh trang đô thị giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn Phường 2, thành phố Vũng Tàu; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn, qua đó giải quyết kịp thời các phản ánh của nhân dân về các vấn đề liên quan đến vệ sinh môi trường trong cộng đồng dân cư, ngăn chặn xử lý các trường hợp vi phạm về bảo vệ môi trường theo quy định.

Tổ chức 06 đợt ra quân dọn vệ sinh môi trường, bóc quảng cáo,...trên toàn địa bàn phường với khối lượng rác đã dọn dẹp, thu gom được khoảng 135m<sup>3</sup> rác; phối hợp thực hiện Kế hoạch trồng rừng và trồng cây xanh trên địa bàn thành phố Vũng Tàu năm 2024 vào ngày 22/6/2024 tại Núi Nhỏ, Phường 2; phối hợp với Công an Phường 2 và Khu phố 6 tổ chức thực hiện việc xóa điểm đen về nạn đổ rác trộm tại địa điểm ngã ba Lạc Long Quân-Võ Thị Sáu.

Xây dựng và triển khai Kế hoạch phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn năm 2024; tổ chức Hội nghị tuyên truyền phân loại rác thải rắn sinh hoạt tại nguồn và ban hành Văn bản hướng dẫn phân loại rác tại nguồn đến các tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân và hộ gia đình trên địa bàn phường; triển khai phối hợp với các tổ chức đoàn thể, khu phố ra quân tuyên truyền phát sô tay, thực hiện phân loại rác tại nguồn tại khu phố.

Tuyên truyền và hưởng ứng ngày Môi trường thế giới, ngày Đại dương thế giới, tháng hành động về Môi trường và tuần lễ Biển và Hải đảo, ngày đất ngập nước thế giới, ngày Nước thế giới, ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024. Xây dựng và triển khai Kế hoạch phòng, chống bệnh Đại và tiêm phòng vắc xin Đại cho động vật trên địa bàn phường năm 2024 (đã tiêm được 435 con/06 khu phố); lập biên bản nhắc nhở 02 hộ nuôi chó để chó thả rông.

### **3. Kết quả công tác xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị qua hình ảnh trích xuất từ camera và tuần tra kiểm soát dán thông báo vi phạm**

- UBND Phường 2 đã ban hành các văn bản để triển khai thực hiện xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị qua hình ảnh trích xuất từ camera và tuần tra kiểm soát dán thông báo vi phạm:

- Triển khai Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 05/01/2024 về tăng cường thực hiện xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị qua hình ảnh trích xuất từ camera và tuần tra kiểm soát dán thông báo vi phạm trên địa bàn phường 2 trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và năm 2024;

- UBND Phường 2 đã và đang thực hiện công tác tuyên truyền việc xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị qua hình ảnh trích xuất từ camera và tuần tra kiểm soát dán thông báo vi phạm.

- Tiếp tục ra quân triển khai thực hiện cao điểm xử lý vi phạm trật tự an

toàn giao thông, trật tự đô thị qua hình ảnh trích xuất từ camera và tuân tra kiểm soát dán thông báo vi phạm trên toàn địa bàn Phường 2.

#### **Kết quả xử lý:**

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động người dân chấp hành quy định pháp luật về trật tự đô thị. Hệ thống Camera và loa phát thanh được lắp đặt tại khu vực đầu đường Phan Bội Châu - Nguyễn Công Trứ và Hoàng Hoa Thám - Nguyễn Công Trứ (*hiện nay đã ngưng hoạt động*).

- Góp phần nâng cao ý thức của tổ chức, cá nhân từ đó tạo mỹ quan đô thị, hạn chế tình trạng lấn chiếm lòng đường vỉa hè, gây mất mỹ quan đô thị. tăng cường thực hiện xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị qua hình ảnh trích xuất từ camera và tuân tra kiểm soát dán thông báo vi phạm trên địa bàn. Qua đó đạt được một số kết quả xử lý như sau:

- + Dán thông báo xe ô tô vi phạm đậu xe trên vỉa hè: 12 trường hợp;
- + Lập biên bản và ban hành quyết định xử phạt chủ xe ô tô vi phạm đậu xe trên vỉa hè: 05 trường hợp với tổng số tiền nộp phạt là 4.500.000 đồng.
- + Lập biên bản và ban hành quyết định xử phạt chủ xe máy vi phạm về đậu, đỗ sai quy định: 01 trường hợp với số tiền 350.000.000 đồng.

#### **4. Về việc phân công trách nhiệm cá nhân trong thực thi nhiệm vụ:**

Ngày 03/4/2023, UBND Phường 2 đã ban hành Quyết định số 103/QĐ-UBND về việc phân công nhiệm vụ, trách nhiệm Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Ủy viên Ủy ban nhân dân Phường 2 nhiệm kỳ 2021 – 2026. Theo đó đã phân công rõ trách nhiệm của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Ủy viên Ủy ban nhân dân Phường 2 nhiệm kỳ 2021 - 2026 để thực hiện nhiệm vụ.

### **III. PHÂN LOẠI RÁC TẠI NGUỒN**

UBND Phường xây dựng và triển khai kế hoạch về Phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn năm 2024; Kế hoạch về tuyên truyền phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn Phường 2 năm 2024 (đã tổ chức tuyên truyền tại Hội trường UBND Phường với sự tham gia của đại diện Đảng ủy, HĐND, Cán bộ, CNV và người lao động UBND Phường, đại diện các Khu phố, Tổ dân cư và người dân trên địa bàn Phường với 200 người tham gia); triển khai văn bản đề nghị các khu phố lựa chọn tuyến đường để thể hiện thí điểm mô hình “ Phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn”; Văn bản về thực hiện phân loại chất thải sinh hoạt tại nguồn tại các cơ sở sản xuất - kinh doanh, dịch vụ, hộ kinh doanh trên địa bàn.

UBND Phường đã triển khai thí điểm việc phân loại rác tại nguồn tại Trụ sở UBND Phường, Công an Phường, Các trụ sở Khu phố thuộc phường 2, Trại y tế phường, Trường mầm non Lê Ki Ma theo kế hoạch.

UBND Phường 2 phối hợp với UBMTTQVN cùng các đoàn thể Phường 2, xây dựng nội dung tuyên truyền, phối hợp với Khu phố tuyên truyền tại các cuộc họp, sinh hoạt khu phố, tổ dân phố gửi thông điệp đến toàn thể nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức người lao động đang làm việc trong các cơ quan hành chính nhà nước, các đơn vị thuộc hệ thống chính trị, trường học về sự cấp thiết của hoạt

động phân loại chất thải sinh hoạt.

Thực hiện tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh, trang thông tin điện tử Phường 2, trang Zalo OA Phường 2....

Phối hợp với Khu phố tuyên truyền đến các cơ sở kinh doanh - dịch vụ, hộ dân trên địa bàn, đồng thời phát sổ tay hướng dẫn phân loại rác tại nguồn.

#### **IV. THỰC HIỆN HƯỚNG DẪN CÀI ĐẶT CHỮ KÝ ĐIỆN TỬ**

- Triển khai Kế hoạch số 346/KH-UBND ngày 8/3/2024 của UBND Phường về việc thực hiện “Mô hình công dân số” trên địa bàn Phường 2, thành phố Vũng Tàu; tuyên truyền vận động người dân tiếp cận với các phương thức giao dịch trực tuyến: dịch vụ công, chữ ký số, chữ ký điện tử cá nhân, trong 6 tháng đầu năm 2024 đã triển khai được 03 hội nghị và lồng ghép thêm 02 hội nghị về tuyên truyền thực hiện “Mô hình công dân số” trên địa bàn Phường 2 với hơn 500 lượt người tham gia và tiếp tục phối hợp với Công ty Viettel Vũng Tàu triển khai cài đặt chữ ký số điện tử tới các khu phố, tổ khu phố trên địa bàn.

- Thực hiện phát 4000 tờ “sổ tay mô hình công dân số Phường 2” tới các hộ dân trên địa bàn Phường.

- Đã triển khai được 06/06 tổ khu phố đạt 2457/11.104 người trưởng thành từ 15 tuổi trở lên cài đặt đạt 22,13% (tính đến ngày 20/9/2024)

#### **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI:**

- Thường xuyên rà soát, kiến nghị nâng cấp, duy tu, cải tạo mở rộng các tuyến đường đã được quy hoạch, các tuyến đường hẻm, trụ sở, vỉa hè theo dự án đầu tư công được phân bổ từ nguồn ngân sách Thành phố hàng năm. Thống kê đề xuất bổ sung, điều chỉnh hệ thống báo hiệu, biển cấm về giao thông trên các tuyến đường cho phù hợp; Lắp đặt, sửa chữa bảng tên đường, tên hẻm, số nhà.

- Tổ chức rà soát, kiến nghị chỉnh trang, bố gọn hệ thống dây điện, dây cáp viễn thông mất mỹ quan đô thị, không đảm bảo an toàn trên các tuyến đường, tuyến hẻm chưa được hạ ngầm.

- Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền cho cán bộ, công chức, người lao động từ phường đến các khu phố, tổ dân cư và nhân dân khai thác, sử dụng thực hiện phần mềm phản ánh hiện trường (IOC) của Trung tâm điều hành đô thị thông minh thành phố Vũng Tàu, của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, hệ thống camera an ninh để phản ánh, tiếp nhận và xử lý các vấn đề về trật tự đô thị, xây dựng, an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường.

- Tổ chức thực hiện quy trình và triển khai tổ chức kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về giao thông, trật tự đô thị qua hình ảnh trích xuất từ hệ thống camera và dán thông báo vi phạm.

- Tổ chức phối hợp các Đoàn thể chính trị phường tuyên truyền nhân dân chấp hành và cùng thực hiện năm chỉnh trang đô thị, tuyên truyền, thực hiện Phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo Kế hoạch.

- Phối hợp thực hiện kế hoạch trồng rừng trên khu Vực Núi nhỏ, Phường 2 theo Kế hoạch của UBND thành phố Vũng Tàu.

- Duy trì tổ chức hoạt động ra quân thực hiện chương trình Ngày thứ Bảy



“Xanh – Sạch – Đẹp” năm 2024 trên địa bàn Phường 2.

- Tích cực vận động đảng viên, hội viên, đoàn viên và nhân dân thực hiện các tiêu chí xây dựng đô thị văn minh.

- Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng kịp thời nhằm động viên kịp thời các tập thể cá nhân tích cực trong công tác trật tự đô thị Phường.

#### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

- Kiến nghị UBND thành phố Vũng Tàu có ý kiến đến các đơn vị viễn thông thực hiện các biện pháp thay thế các đoạn dây cáp sạ xuống đường làm ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị và người đi đường (nhất là vào mùa mưa bão).

- Kiến nghị UBND thành phố Vũng Tàu giao cơ quan chuyên môn xây dựng kế hoạch tập huấn, hướng dẫn thực hiện thu gom rác thải sinh hoạt theo đúng quy định đối với các Tổ chức, cá nhân thu gom rác thải sinh hoạt trên đại bàn thành phố nói chung và địa bàn Phường 2 nói riêng.

- Kiến nghị Công an thành phố Vũng Tàu tăng cường xử lý các loại xe tự chế trên các tuyến đường Hạ Long, Thùy Vân, Hoàng Hoa Thám..., tăng cường xử lý xe ô tô đậu, đỗ sai quy định trên các tuyến Nguyễn Trường Tộ, Phan Chu Trinh, Phan Bội Châu... nhất là vào các ngày cuối tuần.

Trên đây là báo cáo kết quả việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chỉnh trang đô thị, Phân loại rác tại nguồn, chữ ký số điện các nhân năm 2024 trên địa bàn Phường 2, thành phố Vũng Tàu./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND TP Vũng Tàu;
- Các Phòng QLĐT, TNMT, VHTT TP. Vũng Tàu;
- TTr. Đảng ủy, TTr. HĐND P2;
- CT và các PCT UBND P2;
- Tổ QLĐT Phường 2;
- Lưu: VT, ĐT.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Đức Khang**